
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ  

КУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

Курская городская организация  

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«17» октября 2023 г. г. Курск № 36 

 

О проведении Профсоюзной недели  
М.В. Боева, председатель Курского горкома профсоюза 

 

В целях широкого информирования общественности о деятельности 

профсоюзов, вовлечения работников образования, школьников в активную 

общественную жизнь, создания фундаментальной мотивации на перспективное 

вступление в профсоюз будущих работников, в соответствии с планом работы 

Курской городской организации Общероссийского Профсоюза образования на 

2023 год,  

Президиум горкома Профсоюза 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Провести с 20 по 24 ноября 2023 года Профсоюзную неделю, 

посвященную Дню профсоюзов в Курской области под девизом «С 

профсоюзом по жизни!» (Закон Курской области от 03.11.2018 № 78-ЗКО 

«Об установлении Дня профсоюзов в Курской области» - 21 ноября). 

Использовать при проведении Профсоюзной недели логотип (Приложение № 

1). 

2. Президиуму Курского горкома профсоюза, Молодежному совету в 

рамках Профсоюзной недели провести:  

- Форум молодых педагогов сферы образования города Курска. 

- Конкурс видеороликов о наставничестве молодых педагогов 

«Профсоюз-наставничество - молодежь». 

- Соревнования по огневой подготовке среди работников системы 

образования города Курска.  

- Экскурсию членов Ассоциации молодых педагогов, Молодежного 

совета Курской городской организации Профсоюза. 

3. Первичным профсоюзным организациям, Молодежным советам, 

профсоюзному активу: 

3.1. Принять участие в Профсоюзной неделе под девизом «С профсоюзом 

по жизни!», использовать при проведении Профсоюзной недели и другие 

актуальные лозунги по вопросам обеспечения трудовых, социально-

экономических прав и профессиональных интересов работников сферы 

образования.  



3.2. Провести в рамках Профсоюзной недели следующие мероприятия: 

1) Профсоюзные уроки для старшеклассников общеобразовательных 

организаций. Рекомендовать педагогам, профсоюзному активу использовать 

следующие темы профсоюзных уроков: 

- Российские профсоюзы. История и современность.  

- Труд. Право или обязанность? Трудовые права несовершеннолетних. 

- Что такое профсоюзная организация? Роль профсоюзной организации в 

защите прав работников. 

- Охрана труда. 

- Достойный труд в XXI веке.  

- Профессионалы будущего: ключевые компетенции, необходимые для 

успешной трудовой деятельности. 

И другие темы. 

Уроки можно провести в различных формах: лекции, семинары, беседы, 

игры и др. с использованием интерактивных форм и современных технологий с 

целью знакомства с историей профсоюзного движения и действиями 

профсоюзов в отстаивании прав за достойный труд и достойные условия труда 

работников.  

Уроки могут провести учителя истории и обществознания, председатели 

первичных профсоюзных организаций, молодые педагоги с приглашением 

активистов и ветеранов профсоюзного движения.  

2) Дни профсоюзной информации (беседы с членами профсоюза о правах 

и обязанностях работников (статья 21 ТК РФ), знакомство с изменениями в 

трудовом законодательстве РФ, просветительская работа по внедрению 

федеральной бонусной программы Profcards). 

3) Мастер-классы по изготовлению профсоюзной символики 

«Профподарок», «Профукрашение» (открыток, значков, украшений).  

4) Торжественные церемонии вступления в Профсоюз, вручения 

профсоюзных билетов. 

5) Посвящение молодых педагогов в профессию. 

6) Расширенные заседания профкома. 

7) Профсоюзные собрания (можно рассказать о выполнении положений 

коллективного договора, о льготах и гарантиях, предусмотренных 

коллективным договором, о льготах и гарантиях для молодых специалистов, о 

льготах при прохождении аттестации педагогическими работниками и др.). 

8) Спортивные марафоны под девизом «Зарядись энергией профсоюза»: - 

велопробеги; 

- производственные зарядки; 

- веселые старты; 

- Дни здоровья; 

- Витаминные дни и др. 

9) Экскурсии выходного дня. 

10) Квесты, квизы на профсоюзную тематику. 

11) Гуманитарные и благотворительные акции помощи участникам 

СВО и их семьям, гражданам ДНР, ЛНР и иных освобожденных территорий. 



12) Конкурсы на лучшее стихотворение, песню о профсоюзе. 

13) Фотовыставки, видеоролики ярких событий профсоюзной жизни 

«Профсоюз-наставничество - молодежь». 

14) Размещение соответствующей информации на страницах и в 

группах профактива в мессенджерах и социальных сетях. 

4. Принять меры по обеспечению активного и заинтересованного участия 

членов профсоюза, членов Молодежных советов в Профсоюзной неделе. 

5. Проинформировать социальных партнеров о проведении Профсоюзной 

недели и формах её проведения. 

6. Президиуму горкома профсоюза отметить грамотами, благодарностями 

педагогов-членов профсоюза, членов профсоюзного актива, председателей 

ППО, членов Молодежных советов, принявших активное участие в подготовке 

и проведении профсоюзных уроков, других мероприятий в рамках 

Профсоюзной недели. 

7. В срок до 1 декабря направить оперативную информацию о проведении 

Профсоюзной недели по электронному адресу kurskgk@mail.ru по форме с 

приложением фото, видеороликов, указанием ссылок, где размещена 

информация: 

 

№ Мероприятие 

Количеств

о 

мероприя-

тий 

Количеств

о 

участнико

в 

ФИО, 

должность 

активных 

участников 

Профсоюзн

ой недели 

Указать 

ссылку, где 

размещена 

информация 

1 Профсоюзные уроки 
    

2 

Расширенные заседания 

профсоюзных комитетов 

    

3 Профсоюзные собрания в 

коллективах 

    

4 
Дни профсоюзной информации. 

    

5 

Посвящение молодых педагогов в 

профессию. 

    

6 

Мастер-классы по изготовлению 

профсоюзной символики 

    

7 

Торжественные церемонии 

вступления в Профсоюз 

    

8 Спортивные мероприятия: 
    

 
Велопробеги 

    

 
Дни здоровья 

    

 
Производственные зарядки 

    

mailto:%20kurskgk@mail.ru


 
Веселые старты 

    

 
Витаминные дни 

    

9 
Гуманитарные акции 

    

10 Конкурсы на лучшее 

стихотворение, песню о 

профсоюзе. 

    

11 Квесты, квизы на профсоюзную 

тематику. 

    

12 Фотовыставки, видеоролики 

ярких событий профсоюзной 

жизни «Профсоюз-наставничество 

- молодежь». 

    

13 
Другое (указать) 

    

 

7. Главному специалисту горкома Профсоюза Король В.М. обобщить 

информацию об итогах участия ППО в Профсоюзной неделе, обеспечить 

общую координацию и информационное сопровождение участия профсоюзных 

организаций в Профсоюзной неделе. 

 

 

 

 

 

 

Председатель Курской городской  

организации Профсоюза М.В. Боева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

 


